CÃMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Nilson Leitão)

Solicita a Ministra de Estado do

Ministério do Meio Ambiente

informações sobre laudos e

estudos técnico-científicos que

embasaram a inclusão da espécie

na lista nacional de espécies

ameaçadas de extinção.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, após consulta a Mesa, seja solicitada a Ministra de Estado do Meio

Ambiente - MMA, Sra. Izabella Teixeira, os estudos que levaram as

recentes inclusões de espécies animais na lista nacional de espécies

ameaçadas de extinção, através da Portaria nº445, de 17 de dezembro de

2014 do MMA.

JUSTIFICAÇÃO

Encontram-se sob “proteção integral”, segundo as novas listas, 3.285

espécies - abrangendo todos os grandes grupos de animais, incluindo

plantas (2.113 espécies), aracnídeos, insetos, anfíbios, répteis, aves,

mamíferos (698 espécies) e espécies aquáticas de vertebrados e

invertebrados (475 espécies) – representando aumento significativo das

listas anteriores (total de 465 espécies).

Segundo a LEI COMPLEMENTAR Nº 140, DE 8 DE DEZEMBRO

DE 2011 em seu Art. 7º inciso XVI, é ação administrativas da União

elaborar a relação de espécies da fauna e da flora ameaçadas de extinção e

de espécies sobre-explotadas no território nacional, mediante laudos e

                     CÃMARA DOS DEPUTADOS

estudos técnico-científicos, fomentando as atividades que conservem essas

espécies in situ.

Visto os significativos impactos econômicos e sociais dessa medida,

é de fundamental importância o esclarecimento à sociedade dos motivos,

laudos e estudos técnico-científicos que a motivaram.

Sala das Sessões, em              de                         de 2015.

NILSON LEITÃO

Deputado Federal